
ROMÂNIA
JUDEŢUL CLUJ
COMUNA IARA

CONSILIUL LOCAL IARA
IARA NR. 282 JUD. CLUJ

TEL :0264-333247, FAX 0374-093428
www.primariaiara.ro

HOTĂRÂREA Nr. 15
Din data 17.02.2025

privind punerea în aplicare a prevederilor art. IV, VI, VII și VIII din OUG nr. 6/2026 pentru
completarea Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, precum și unele măsuri fiscal-

bugetare

Consiliul local al Comunei Iara, județul Cluj întrunit în ședință ordinara în data de 17.02.2026

Văzând:
a)Proiectul de hotărâre nr. 14 din data de 13.02.2026 privind punerea în aplicare a prevederilor

art. IV, VI, VII și VIII din OUG nr. 6/2026 pentru completarea Legii nr. 207/2015 privind Codul de
procedură fiscală, precum și unele măsuri fiscal-bugetare;

Analizând temeiurile juridice, respectiv:
a) Art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1), și (2), precum și art. 139 alin. (2), din Constituția
României, republicată;
b) Art.4 și art. 9, paragraful 3, din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg, la
data de 15 octombrie 1985, ratificată prin legea nr. 199/1997;
c) art IV și art VI , VII , VIII din Ordonanța Guvernului nr. 6/2026 pentru completarea Legii nr.
207/2015 privind Codul de procedura fiscala precum și unele masuri fiscal bugetare ;
d) Titlul IX Impozite si taxele locale din Legea 227/2015 privind Codul fiscal , cu modificările si
completarile ulterioare;
e) Art 456 art. 456, art. 464 și art. 469 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal;
f) prevederile art.129, alin.2, lit. b) și alin.4, lit. c) si art 253 alin. (1) lit a) din OUG nr. 157/2019
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
g) Hotărârea Guvernului nr. 323/1996 privind aprobarea Programului special pentru sprijinirea
dezvoltării economico-sociale a unor localități din Munții Apuseni, cu modificările și completările
ulterioare;

Luând în considerare:
a) referatul de aprobare al primarului comunei nr.1081/13.02.2026
b) raportul de specialitate nr. 1082/ 13.02.2026 întocmit de compartimentul de resort;
c) avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Iara 1, 2 si 3.

Ținând cont de dispozițiile OUG nr. 6/2026 pentru completarea Legii nr. 207/2015 privind
Codul de procedură fiscală, precum și unele măsuri fiscal-bugetare, care clarifică aplicarea reducerii de
50% a impozitelor locale în zona Munților Apuseni și stabilește compensarea sumelor de la bugetul de
stat;

În temeiul În temeiul:
art. 139, și art. 196, alin. 1 lit. a) din ORDONANŢA DE URGENŢA nr. 57/2019 din 3 iulie

2019 privind Codul Administrativ,

http://www.primariaiara.ro


Consiliul Local al Comunei Iara adoptă prezenta HOTĂRÂREA :

Art.1. (1) Se aprobă aplicarea prevederilor privind reducerea cu 50% a impozitelor locale
datorate de persoanele fizice care au domiciliul și locuiesc efectiv în comuna Iara , județul Cluj, pentru:
a) clădirilor folosite ca domiciliu;
b) terenurilor aferente cladirilor de domiciliu;
c) un singur mijloc de transport, ales de contribuabil.

(2) Reducerea nu se aplică pentru:
- clădiri utilizate în scop economic (pensiuni, spații comerciale, sedii de firmă);
- terenuri (intravilane/extravilane) care nu sunt aferente cladirilor folosite ca domiciliu;
- persoanelor juridice.

Art. 2. Aplicarea reducerii se face pe baza actului de identitate care atestă domiciliul în comuna
Iara și a cererii contribuabilului privind bunul pentru care solicită reducerea.

Art. 3 Aplicarea reducerii de 50% se va face fără să fie condiționata de îndeplinirea obligației
de plată a impozitului /taxei pentru anul anterior în termenele prevăzute de lege.

Art. 4. Impozitele locale plătite deja de persoanele fizice menționate la art. 1 pentru anul 2026,
se vor regulariza, sumele calculate în plus urmând să fie considerate în contul obligațiilor fiscale restante
ori următoare sau să fie restituite celor îndreptățiți.

Art. 5. De la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice dispoziție contrară se abrogă.
Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul Secretarului General al comunei Iara, în

termenul prevăzut de lege:

 Primarului comunei Iara
 Instituției Prefectului Județului Cluj
 Compartimentului buget contabilitate, salarizare, impozite și taxe locale.
 http://www.primariaiara.ro

Nr. Consilieri în funcție :_____13_____
Nr. Consilieri prezenţi: __13 _______
Nr.Voturi “pentru”:___ 13________
Nr. Voturi “contra”:____
Nr.Voturi “abţineri”: __________

Președinte de ședință Contrasemnează
Popa Adrian Secretar General,

Drăghiciu Petruța-Mariana

http://www.primariaiara.ro

